

令和5年度事業計画並びに収支予算

1 令和5年度事業計画

(1) 事業方針

農作物生産のセーフティネットである価格安定制度が、多くの生産者から活用され、農産物の安定供給と生産拡大が進められるよう、各業務を円滑に進める。

ア 園芸振興価格安定事業（県単）

令和3年4月1日から令和6年3月31日までの業務対象年間の最終年にあたる。引き続き現行計画により交付予約事務の円滑な推進に努めると共に、必要に応じてJA担当職員等に対して制度の理解促進に向けた説明会等を実施する。

また、交付金計算システムを有効に活用し、交付予約JAと連携して交付金事務の省力化・効率化を図る。

なお、新潟県の園芸ブランド品目「えだまめ」と県が園芸導入、園芸生産拡大を進める中、今後大幅な作付拡大が見込まれる「たまねぎ」について、より一層の生産拡大と経営安定化を図るため、令和5年度においても引き続き特例措置品目として設定し、より有利な条件での予約加入を継続実施する。

また、県や見附市、当該JAから強い要望があった「にら」を新たな対象品目とし、業務対象年間を令和5年4月～6年3月として実施する（第5号議案）。

イ 特定野菜等供給産地育成価格差補給事業（すいか）

令和3年10月1日から令和6年9月30日までの業務対象年間の2年目にあたる。新たな計画に基づき交付予約事務の円滑な推進に努める。

ウ 指定野菜等資金造成円滑化事業

国の野菜指定産地の令和5年度における交付予約数量（参考：4年度 6,327 トン）にかかる資金造成に必要な県補助金分については、県と連携して独立行政法人農畜産業振興機構に対して円滑な納付事務に努める。

エ その他、機構が野菜価格安定対策事業と一体的に実施する補助事業について、県内生産者が応募又は実施する場合は、その事業の事務の円滑な推進に努める。

オ 管理業務

監督官庁の指導の下、常に公益性に基づく事業推進を図るとともに、引き続き基本財産や特定資産等の適正な運用を行い、運用益の確保と管理業務経費の削減に努める。

(2) 事業計画

ア 園芸振興価格安定事業

別表第1～2のとおり。

イ 特定野菜等供給産地育成価格差補給事業

別表第3～4のとおり。

ウ 指定野菜等資金造成円滑化事業

別表第5（令和5年度は未確定のため4年度の事業内容を参考に記載）のとおり。

(別表 第1) 園芸振興価格安定事業の令和5年度事業計画

対象作物	対 象 場	R5年度 計画数量 (t)	t 当たり 造成単価 (円/t)	交付準備金 造成額 (円)	負 担 区 分 (円)		
					生産者	農 協	協 会
春だいこん	県内外	3	15,000	45,000	9,000	2,250	33,750
夏だいこん	県内外	3	15,000	45,000	9,000	2,250	33,750
秋冬だいこん	県内	3	15,000	45,000	9,000	2,250	33,750
春夏にんじん	県内外	190	23,000	4,370,000	874,000	218,500	3,277,500
秋にんじん	県内外	3	24,000	72,000	14,400	3,600	54,000
冬にんじん	県外	3	27,000	81,000	16,200	4,050	60,750
	県内	3	20,000	60,000	12,000	3,000	45,000
春にんじん	県内外	50	33,000	1,650,000	330,000	82,500	1,237,500
五月菜	県内外	3	54,000	162,000	32,400	8,100	121,500
冬五月菜	県内外	1	62,000	62,000	12,400	3,100	46,500
春キャベツ	県内外	324	18,000	5,832,000	1,166,400	291,600	4,374,000
夏秋キャベツ	県内外	580	17,000	9,860,000	1,972,000	493,000	7,395,000
秋冬キャベツ	県内外	282	15,000	4,230,000	846,000	211,500	3,172,500
冬キャベツ	県内外	3	18,000	54,000	10,800	2,700	40,500
春ほうれんそう	県内外	1	73,000	73,000	14,600	3,650	54,750
夏ほうれんそう	県内外	1	91,000	91,000	18,200	4,550	68,250
秋ほうれんそう	県内外	1	87,000	87,000	17,400	4,350	65,250
春ねぎ	県内外	4	60,000	240,000	48,000	12,000	180,000
夏ねぎ	県内外	49	62,000	3,038,000	607,600	151,900	2,278,500
秋冬ねぎ	県外	3	56,000	168,000	33,600	8,400	126,000
	県内	215	52,000	11,180,000	2,236,000	559,000	8,385,000
冬ねぎ	県外	3	45,000	135,000	27,000	6,750	101,250
	県内	3	50,000	150,000	30,000	7,500	112,500
にら	県内	30	81,000	2,430,000	486,000	121,500	1,822,500
アスパラガス	県内外	88	169,000	14,872,000	2,974,400	743,600	11,154,000
カリフラワー	県外	62	52,000	3,224,000	644,800	161,200	2,418,000
	県内	4	38,000	152,000	30,400	7,600	114,000
春ブロッコリー	県内外	152	59,000	8,968,000	1,793,600	448,400	6,726,000
秋ブロッコリー	県外	11	75,000	825,000	165,000	41,250	618,750
	県内	75	62,000	4,650,000	930,000	232,500	3,487,500
春きゅうり	県内	1	49,000	49,000	9,800	2,450	36,750
夏秋きゅうり	県内	43	52,000	2,236,000	447,200	111,800	1,677,000
カボチャ	県内	90	28,000	2,520,000	504,000	126,000	1,890,000
夏秋なす	県外	1	80,000	80,000	16,000	4,000	60,000
	県内	1	51,000	51,000	10,200	2,550	38,250
トマト	県内	45	60,000	2,700,000	540,000	135,000	2,025,000
ミニトマト	県内外	1	92,000	92,000	18,400	4,600	69,000
ししとう	県内外	1	103,000	103,000	20,600	5,150	77,250
スイートコーン	県内外	155	37,000	5,735,000	1,147,000	286,750	4,301,250
いんげん	県内外	7	98,000	686,000	137,200	34,300	514,500
そらまめ	県外	25	77,000	1,925,000	385,000	96,250	1,443,750
	県内	5	67,000	335,000	67,000	16,750	251,250
えだまめ	県外	586	125,000	73,250,000	10,987,500	1,831,250	60,431,250
	県内	227	105,000	23,835,000	3,575,250	595,875	19,663,875
いちご	県内	1	160,000	160,000	32,000	8,000	120,000
冬いちご	県内	1	227,000	227,000	45,400	11,350	170,250
秋冬さといも	県内外	167	63,000	10,521,000	2,104,200	526,050	7,890,750
冬さといも	県内外	121	56,000	6,776,000	1,355,200	338,800	5,082,000
たまねぎ	県内外	246	17,000	4,182,000	627,300	104,550	3,450,150
R5年度計画総計		3,877		212,314,000	37,399,450	8,084,025	166,830,525

(3) 令和5年度園芸振興価格安定事業（県単）の計画策定にかかる説明事項

ア 事業計画策定に当たっての考え方

(ア) 現在の業務対象年間（令和3～5年度の3ヵ年）の2年目（4年度）の交付予約数量は3,803 t（前年比360 t増）であった。

(イ) 前業務対象年間の最終年（2年度）の交付予約数量が3,981 tであったこと、また業務年間の最終年で新たな導入品目に予定している「にら」以外は予約増加が見込めないこと、収入保険への加入者が増えてきている等を考慮して、令和5年度交付予約数量目標を合計3,877 tに設定した（74tを増加分とする）。

イ 交付準備金について

(ア) 想定される交付金の協会負担額

① 交付予約数量目標を3,877 tに設定すると交付準備金の計画造成額は212,314,000円で協会の資金造成額は166,830,525円となる。令和5年1月末現在、園芸振興基金会計の交付準備金引当資産は生産者負担金と農協負担金を除いた定期預金と普通預金合計で167,461,130円となっており対応可能である。

② 過去7ヵ年度（平成27～令和3年度）の交付額は2,092,418円～27,156,177円で平均交付額は9,366,465円/年となっているので、令和5年度の予想交付額を約1.5倍の15,000,000円/年と見積もる。

③ ②より協会負担割合（約79%）の相当額は約11,800,000円/年となる。

④ 園芸振興価格安定事業の運用益収入の見込み額約13,900,000円/年を基本額とすると、公益事業共通経費（園芸分）約5,600,000円/年を差引いた交付金協会準備額は8,300,000円/年となる。

⑤ ④から交付金協会準備額8,300,000円/年 < ③の交付金協会負担額11,800,000円/年となり、運用益収入だけでは若干の不足が生じる金額である。

(イ) 従って、(ア) ⑤の交付金協会負担額が交付金協会準備額を超える場合、交付準備金引当資産から不足額を取り崩して対応する。

(ウ) また、(ア) ⑤の交付金協会負担額が交付金協会準備額の範囲内の場合、差引額を交付準備金引当資産に繰り入れる。

(4) 令和5年度特定野菜等供給産地育成価格差補給事業（すいか）の計画策定にかかる説明事項

ア 交付準備金について

(ア) 交付予約数量4,160 tの交付準備金造成必要額は143,207,000円で県の資金造成額は38,415,046円、協会の資金造成額は40,042,718円となる。

令和5年1月末現在、県分に当たる特定基金会計の特定事業補助資産と調整積立金引当資産の合計は71,622,131円、協会分の交付準備金と特定積立金は定期預金と普通預金合計で242,600,381円となっており十分対応可能である。

(イ) 過去7ヵ年度（平成27～令和3年度）の交付額は令和元年度に834,801円が交付されただけで、これ以外の年度は高単価で推移して交付は無かった。しかし、過去30ヵ年度で1,000万円を超えた年度は3回あること等を考慮して令和5年度の予想交付額を一般及び特別交付合わせて7,350,000円と見積もり計画策定する。

(別表 第2) 令和5年度園芸振興価格安定事業の農作物別農協別交付予約目標数量

(未定なので4年度予約数量を記載)

対象農作物	対象市場	4年度 予約合計	新潟市	にいがた 岩船	北越後	胎内市	新潟 かがやき	えちご 中越	越後 おぢや	北魚沼	十日町	津南町	みなみ 魚沼	えちご 上越	佐渡
春だいこん	県内外	0													
夏だいこん	県内外	0													
秋冬だいこん	県内	0													
春夏にんじん	県内外	190										190			
秋にんじん	県内外	0													
冬にんじん	県外	0													
	県内	0													
春にんじん	県内外	50										50			
五月菜	県内外	0													
冬五月菜	県内外	0													
春キャベツ	県内外	324						324							
夏秋キャベツ	県内外	580						340				240			
秋冬キャベツ	県内外	282						282							
冬キャベツ	県内外	0													
春ほうれんそう	県内外	0													
夏ほうれんそう	県内外	0													
秋ほうれんそう	県内外	0													
春ねぎ	県内外	4													4
夏ねぎ	県内外	49					4	42							3
	県外	0													
秋冬ねぎ	県内	215					17	190							8
	県外	0													
冬ねぎ	県内	0													
アスパラガス	県内外	88						3				85			
カリフラワー	県外	62					42		20						
	県内	4					4								
春ブロッコリー	県内外	152		60	14		78								
秋ブロッコリー	県外	11			11										
	県内	75			18		57								
春きゅうり	県内	0													
夏秋きゅうり	県内	43												43	
かぼちゃ	県内	90									90				
夏秋なす	県外	0													
	県内	0													
トマト	県内	45												45	
ミニトマト	県内外	0													
ししとう	県内外	0													
スイートコーン	県内外	155										155			
いんげん	県内外	7		7											
そらまめ	県外	25					25								
	県内	5					5								
えだまめ	県外	586			5		406	105						70	
	県内	227		5	4		85	130				3			
いちご	県内	0													
冬いちご	県内	0													
秋冬さといも	県内外	167					72	95							
冬さといも	県内外	121					21	100							
たまねぎ	県内	246					21	225							
合計(4年度)		3,803	0	72	52	0	837	1,836	20	0	90	723	0	158	15

(別表 第3) 特定野菜等供給産地育成価格差補給事業計画 (令和5年度)

対象農作物	対象市場	合計	新潟市	にいがた岩船	北越後	胎内市	新潟かがやき	えちご中越	越後おぢや	北魚沼	十日町	津南町	みなみ魚沼	えちご上越	佐渡
すいか (一般のみ)	関東	0							0						
	北陸	160							160						
	東北	0							0						
	計	160	0				0		160	0			0		
すいか (一般+特別)	関東	2,050					2,050								
	北陸	1,700					1,700								
	東北	250					250								
	計	4,000	0				4,000		0	0			0		
合計		4,160	0				4,000		160	0			0		

単位：トン

園芸事業+特定野菜事業	7,963	0	72	52	0	4,837	1,836	180	0	90	723	0	158	15
-------------	-------	---	----	----	---	-------	-------	-----	---	----	-----	---	-----	----

参 考 (予約数量及び出荷実績数量の年次推移)

業務対象年間(3年間)毎の 予約数量の年次推移(t)	H24~26 業務対象年間		H27~29業務対象年間			H30~R2業務対象年間			R3~5業務対象年間		
	25年度	26年度	27年度	28年度	29年度	30年度	元年度	2年度	3年度	4年度	5年度
園芸振興事業	3,883	3,868	2,832	2,949	2,973	3,051	3,486	3,981	3,443	3,803	3,877 (計画数量)
	3,479	3,802	3,350	3,368	3,312	2,760	3,539	3,479	3,448	3,746※	

※「春にんじん」、「冬さといも」は未集計

業務対象年間(3年間)毎の 予約数量の年次推移(t)	H25~27業務対象年間			H28~30業務対象年間			R1~R3業務対象年間			R4~6 業務対象年間	
	25年度	26年度	27年度	28年度	29年度	30年度	元年度	2年度	3年度	4年度	5年度
特定野菜事業	6,940	6,940	6,940	6,260	6,260	6,320	6,225	6,225	6,225	4,160	4,160
	10,359	9,063	9,064	8,666	8,098	9,137	8,238	8,265	8,569	6,314	

(別表 第4)

令和5年度特定野菜等供給産地育成価格差補給事業(すいか:7~8月)

すいか	対象市場	造成単価 (トン当たり)	数量 (トン)	交付準備金 必要額(円)	交付準備金負担区分と額(円)				
					国	県	生産者	農協	協会
一般 交付	関東	30,610	2,050	62,750,500	20,895,916	20,895,916	7,529,650	3,765,850	9,663,168
	北陸	24,500	1,860	45,570,000	15,174,810	15,174,810	5,468,400	2,734,200	7,017,780
	東北	28,160	250	7,040,000	2,344,320	2,344,320	844,750	422,500	1,084,110
特別 交付	関東	7,650	2,050	15,682,500	0	0	2,039,750	1,096,750	12,546,000
	北陸	6,120	1,700	10,404,000	0	0	1,353,200	727,600	8,323,200
	東北	7,040	250	1,760,000	0	0	228,750	123,000	1,408,250
合計				143,207,000	38,415,046	38,415,046	17,464,500	8,869,900	40,042,508

(別表 第5)

指定野菜等資金造成円滑化事業(5年度は未確定のため4年度事業内容を掲載)(単位:千円)

対象野菜	対象出荷 期間	出荷ブ ロック	区分	交付 予約 数量 (t)	4年度資金造成計画額			令和4年度 造成済み額 (内県分②)	4年度 県補助金 必要額 ①-②	
					県等の 負担 軽減率	負担軽減後 資金造成 計画額	内県分 ①			
夏秋きゅうり	7.1~9.30	北陸	I	245	20,222	50	16,178	2,022.0	1,825.0	197.0
	10.1~11.30	北陸	I	170	15,694	50	12,555	1,569.0	1,003.5	565.5
冬春きゅうり	5.1~6.30	北陸	I	270	16,013	50	12,810	1,601.0	1,242.0	359.0
秋冬さといも	8.1~9.30	東北	I	23	2,492	50	1,994	249.0	246.0	3.0
		北陸	I	30	2,686	50	2,149	268.5	325.0	
	10.1~12.31	東北	I	203	13,982	50	11,186	1,398.0	1,446.0	
		関東	I	38	2,902	50	2,322	290.0	305.0	
	1.1~3.31	北陸	I	280	21,232	50	16,986	2,123.0	2,145.5	
		東北	I	134	9,183	50	7,346	918.0	805.0	113.0
秋冬だいこん	10.1~12.31	関東	I	450	9,648	70	8,635	1,181.5	1,121.0	60.5
		北陸	I	1,103	23,813	70	21,313	2,917.0	2,915.0	2.0
冬春トマト	5.1~6.30	北陸	I	203	14,859	50	12,481	1,783.0	2,321.5	
冬春トマト(ミニ)	5.1~6.30	北陸	I	4	537	50	451	64.0	64.0	
夏秋なす	7.1~9.30	北陸	I	95	8,239	50	7,580	1,318.0	1,192.5	125.5
春夏にんじん	6.1~7.31	関東	I	5	198	50	182	31.5	105.5	
		北陸	I	235	8,396	50	7,724	1,343.0	196.5	1,146.5
冬にんじん	11.1~12.31	関東	I	90	2,997	70	2,637	419.0	368.0	51.0
		北陸	I	495	15,572	70	13,703	2,180.0	568.5	1,611.5
夏ねぎ	7.1~9.30	関東	I	178	16,053	50	14,126	2,247.0	2,278.0	
		北陸	I	222	23,600	50	20,768	3,304.0	2,855.5	448.5
秋冬ねぎ	10.1~12.31	北陸	I	690	60,250	50	48,200	6,025.0	1,004.5	5,020.5
秋冬ねぎ(調製)	10.1~12.31	関東	I	900	74,844	50	59,875	7,484.0	4,261.0	3,223.0
秋冬ねぎ	1.1~3.31	北陸	I	50	4,985	50	3,988	498.0	0.0	498.0
合計				6,327	384,517		318,084	42,845.0	30,509.0	13,472.5

※ 令和4年度事業内容は、機構の令和4年10月27日付作成資料による。

※ 合計欄は、四捨五入のため数値が合わない場合がある。

2 令和5年度収支予算書

(1) 収支予算総括表(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位:円)

科 目		本年度予算額	前年度予算額	増 減
I 一般正味財産増減の部				
経 常 増 減 の 部	1 経常収益			
	財産・資産 運用益	[3,300,000]	[3,300,000]	[0]
	受取管理基金運用益	3,300,000	3,300,000	0
	受取公益目的基金運用益	0	0	0
	受取補助金等	[3,348,000]	[2,744,000]	[604,000]
	受取助成金(機構)	2,000,000	2,000,000	0
	受取補助金等(県)	1,348,000	744,000	604,000
	受取負担金振替額	[39,218,388]	[4,343,792]	[34,874,596]
	受取生産者負担金振替額	31,893,330	3,362,528	28,530,802
	受取農協負担金振替額	7,325,058	981,264	6,343,794
	交付準備金振替額	[25,918,423]	[19,805,593]	[6,112,830]
	園芸振興事業交付準備金振替額	17,865,689	13,885,839	3,979,850
	特定野菜等交付準備金振替額	8,052,733	5,919,754	2,132,979
	雑収益	[0]	[0]	[0]
	受取利息	0	0	0
	経常収益計(A)	71,784,811	30,193,385	41,591,426
	2 経常費用			
	(1) 事業費	[58,352,977]	[22,094,000]	[36,258,977]
	価格差補給交付金	22,350,000	21,350,000	1,000,000
	生産者負担金返戻金	28,351,056	0	28,351,056
	農協負担金返戻金	6,303,921	0	6,303,921
	指定野菜事業納付金	1,348,000	744,000	604,000
	(2) 管理費	[12,707,592]	[12,052,334]	[655,258]
	人件費	(9,688,440)	(9,261,160)	(427,280)
	役員報酬	3,660,000	3,660,000	0
	給料手当	3,993,440	3,566,160	427,280
	法定福利費	1,250,000	1,250,000	0
厚生費	175,000	175,000	0	
退職給付費用	610,000	610,000	0	
旅費交通費	(100,000)	(100,000)	(0)	
事務費	(871,000)	(888,800)	(▲ 17,800)	
消耗品費	115,000	100,000	15,000	
通信費	280,000	312,800	▲ 32,800	
図書費	80,000	80,000	0	
保守料	396,000	396,000	0	
業務費	(130,000)	(100,000)	(30,000)	
会議費	130,000	100,000	30,000	
接待交際費	0	0	0	
印刷費	0	0	0	
施設費	(1,630,352)	(1,557,866)	(72,486)	
賃借料	1,430,352	1,387,866	42,486	
光熱水費	200,000	170,000	30,000	
消耗什器備品費	0	0	0	
修繕費	(10,000)	(10,000)	(0)	
減価償却費	(250,000)	(108,508)	(141,492)	
什器備品減価償却費	250,000	108,508	141,492	
諸税負担金	(7,800)	(6,000)	(1,800)	
雑費	(20,000)	(20,000)	(0)	
経常費用計(B)	71,060,569	34,146,334	36,914,235	
当期経常増減額(A-B)	724,242	▲ 3,952,949	4,677,191	
経 常 外 増 減 の 部	1 経常外収益			
	経常外収益計	0	0	0
	2 経常外費用			
	経常外費用計	0	0	0
	当期経常外増減額	0	0	0
	他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	724,242	▲ 3,952,949	4,677,191	
一般正味財産期首残高	11,574,359	19,920,821	▲ 8,346,462	
一般正味財産期末残高	12,298,601	15,967,872	▲ 3,669,271	
II 指定正味財産増減の部				
	受取負担金	(1,130,500)	(32,532,535)	(▲ 31,402,035)
	受取生産者負担金	904,400	22,291,708	▲ 21,387,308
	受取農協負担金	226,100	10,240,827	▲ 10,014,727
	受取運用益	16,619,889	18,192,855	▲ 1,572,966
	一般正味財産への振替額	65,136,811	24,149,385	40,987,426
	当期指定正味財産増減額	▲ 47,386,422	26,576,005	▲ 73,962,427
	指定正味財産期首残高	1,458,752,590	1,468,097,397	▲ 9,344,807
	指定正味財産期末残高	1,411,366,168	1,494,673,402	▲ 83,307,234
III 正味財産期末残高				
	正味財産期末残高	1,423,664,769	1,510,641,274	▲ 86,976,505

(2) 収支予算内訳表(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計			公益目的事業会計 (計)	法人会計 (管理基金会計)	合 計	
	園芸振興基金	特定基金	指定野菜基金				
I 一般正味財産増減の部							
経 常 増 減 の 部	1 経常収益						
	財産・資産 運用益	[0]	[0]	[0]	[0]	[3,300,000]	[3,300,000]
	受取管理基金運用益	0	0	0	0	3,300,000	3,300,000
	受取公益目的基金運用益	0	0	0	0	0	0
	受取補助金等	[0]	[2,000,000]	[1,348,000]	[3,348,000]	[0]	[3,348,000]
	受取助成金(機構)	0	2,000,000	0	2,000,000	0	2,000,000
	受取補助金等(県)	0	0	1,348,000	1,348,000	0	1,348,000
	受取負担金振替額	[37,868,388]	[1,350,000]	[0]	[39,218,388]	[0]	[39,218,388]
	受取生産者負担金振替額	30,993,330	900,000	0	31,893,330	0	31,893,330
	受取農協負担金振替額	6,875,058	450,000	0	7,325,058	0	7,325,058
	交付準備金振替額	[17,865,689]	[8,052,733]	[0]	[25,918,423]	[0]	[25,918,423]
	園芸振興事業交付準備金振替額	17,865,689	0	0	17,865,689	0	17,865,689
	特定野菜等交付準備金振替額	0	8,052,733	0	8,052,733	0	8,052,733
	雑収益	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]
	受取利息	0	0	0	0	0	0
	経常収益計(A)	55,734,077	11,402,733	1,348,000	68,484,811	3,300,000	71,784,811
	2 経常費用						
	(1) 事業費	[49,654,977]	[7,350,000]	[1,348,000]	[58,352,977]	[0]	[58,352,977]
	価格差補給交付金	15,000,000	7,350,000	0	22,350,000	0	22,350,000
	生産者負担金返戻金	28,351,056	0	0	28,351,056	0	28,351,056
	農協負担金返戻金	6,303,921	0	0	6,303,921	0	6,303,921
	指定野菜事業納付金	0	0	1,348,000	1,348,000	0	1,348,000
	(2) 管理費	[6,079,100]	[4,052,733]	[0]	[10,131,834]	[2,575,758]	[12,707,592]
	人件費	(4,650,451)	(3,100,301)	(0)	(7,750,752)	(1,937,688)	(9,688,440)
	役員報酬	1,756,800	1,171,200	0	2,928,000	732,000	3,660,000
	給料手当	1,916,851	1,277,901	0	3,194,752	798,688	3,993,440
	法定福利費	600,000	400,000	0	1,000,000	250,000	1,250,000
	厚生費	84,000	56,000	0	140,000	35,000	175,000
	退職給付費用	292,800	195,200	0	488,000	122,000	610,000
	旅費交通費	(48,000)	(32,000)	(0)	(80,000)	(20,000)	(100,000)
	事務費	(418,080)	(278,720)	(0)	(696,800)	(174,200)	(871,000)
消耗品費	55,200	36,800	0	92,000	23,000	115,000	
通信費	134,400	89,600	0	224,000	56,000	280,000	
図書費	38,400	25,600	0	64,000	16,000	80,000	
保守料	190,080	126,720	0	316,800	79,200	396,000	
業務費	(15,600)	(10,400)	(0)	(26,000)	(104,000)	(130,000)	
会議費	15,600	10,400	0	26,000	104,000	130,000	
接待交際費	0	0	0	0	0	0	
印刷費	0	0	0	0	0	0	
施設費	(782,569)	(521,713)	(0)	(1,304,282)	(326,070)	(1,630,352)	
賃借料	686,569	457,713	0	1,144,282	286,070	1,430,352	
光熱水費	96,000	64,000	0	160,000	40,000	200,000	
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0	
修繕費	(4,800)	(3,200)	(0)	(8,000)	(2,000)	(10,000)	
減価償却費	(150,000)	(100,000)	(0)	(250,000)	(0)	(250,000)	
什器備品減価償却費	150,000	100,000	0	250,000	0	250,000	
諸税負担金	(0)	(0)	(0)	(0)	(7,800)	(7,800)	
雑費	(9,600)	(6,400)	(0)	(16,000)	(4,000)	(20,000)	
経常費用計(B)	55,734,077	11,402,733	1,348,000	68,484,811	2,575,758	71,060,569	
当期経常増減額(A-B)	0	0	0	0	724,242	724,242	
経 常 外 増 減 の 部	1 経常外収益						
	経常外収益計	0	0	0	0	0	
	2 経常外費用						
	経常外費用計	0	0	0	0	0	
	当期経常外増減額	0	0	0	0	0	
	他会計振替額	0	0	0	0	0	
	当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	724,242	724,242
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	11,574,359	11,574,359	
一般正味財産期末残高	0	0	0	0	12,298,601	12,298,601	
II 指定正味財産増減の部							
受取負担金	(1,130,500)	(0)	(0)	(1,130,500)	(0)	(1,130,500)	
受取生産者負担金	904,400	0	0	904,400	0	904,400	
受取農協負担金	226,100	0	0	226,100	0	226,100	
受取運用益	13,871,142	2,748,747	0	16,619,889	0	16,619,889	
一般正味財産への振替額	55,734,077	9,402,733	0	65,136,811	0	65,136,811	
当期指定正味財産増減額	▲ 40,732,435	▲ 6,653,986	0	▲ 47,386,422	0	▲ 47,386,422	
指定正味財産期首残高	1,015,666.021	341,636.569	0	1,357,302.590	101,450.000	1,458,752.590	
指定正味財産期末残高	974,933.586	334,982.583	0	1,309,916.168	101,450.000	1,411,366.168	
III 正味財産期末残高							
正味財産期末残高	974,933.586	334,982.583	0	1,309,916.168	113,748.601	1,423,664.769	